LEY III. — Forma Baptismi instituta fuit à Christo, cum præcepit discipulis, ut baptizarent in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Unde baptizans, debet servare istam formam, nullum verbum dimittens, et requiritur, quod alius sit baptizans, alius baptizatus: et non debet iterari baptisma. Si tamen dubium sit, an aliquis fuerit baptizatus, baptizari potest forma hic expressa. Hoc dicit.

(1) *Decir así.* A Christo dicta sunt hæc verba, ut habetur Matthæi cap. ult. v. 19 et Marci c. ult. v. 16. et ista verba sunt proferenda, et aliter non erit baptizatus, cap. 1. de *Baptismo*. Quid autem si diceret: Baptizo te in nomine genitoris, et nati, et sancti flaminis? Gloss. vers. *Trinitatis* dicit, quod erit baptizatus, cap. *multi de consecrat.* dist. 4. quia non refert, utrum ex æquipollentibus quis dixerit. Contrarium tamen tenuerunt Laurent. et Joannes de Fantu. Hugo, et Archid. ibi; non enim etiam per æquipollentiam est recedendum à forma dict. cap. 1. et hujus l. Quærit etiam Hostiens. in *Summa*, §. *quæ sit ejus forma*: Quid si dicat: Baptizo te in nomine Trinitatis, vel in nomine Christi? Et primo arguit, quod sit baptizatus, quia quod in forma hic posita explicitè dicitur, in ista implicitè intelligitur, de *consecr.* dist. 4. cap. à *quodam Judæo*, et in cap. in *Synodo*;

et de *Summa Trinitat. et Fide Cathol.* cap. 1. §. *Sacramentum*. Sed tandem dicit, quod illud respicit antiquum tempus Apostolorum, et ideo hæc forma, de qua in dict. cap. 1. tenenda est, et istud tenent communiter Doctor. in dict. cap. 1. de *Baptismo*. ubi Abb. licet Gloss. ibi aliter voluerit, et opinionem communem tenet S. Thom. in 3. part. quæst. 66. artic. 6. adverte tamen, quod Beatus Bernard. epist. 340. ad *Henricum Archidiaconum* respondet, puerum ex utero raptum ob periculum mortis baptizatum à quodam laico, qui non expressit hanc communem formam verborum, sed dicens: Baptizo te in nomine Dei, et sanctæ, et veræ Crucis, fuisse per ista verba baptizatum, et dicit hæc verba: «Ego verè hunc baptizatum puto, neque sonum vocis veritati fidei, et pietati intentionis præjudicare potuisse»: videas ibi latius; tu semper tenebis formam dict. cap. 1. et dict. cap. in *Synodo*.

(2) *De mano de otro.* Concord. cum cap. *debitum*, de *Baptismo*.

(3) *De Sant Juan.* Vide in dict. cap. *debitum*, et cap. *per aquam*, et cap. *catechumenum*, de *consecr.* dist. 4.

(4) *Dubda.* Concord. cum cap. *parvulus*, et cap. *placuit*, cum duobus sequentibus. de *consecr.* dist. 4. et cap. 2. de *Baptismo*. et intellige quod est dubium vehemens, puta quia natus est in captivitate Sarracenorum, vel reperitur expositus sine aliquo signo baptismi, ut tradunt Joan. Andr. et Abb. in dict. cap. 2. Nam si quis natus est de parentibus fidelibus, et inter fideles nutritus, præsumitur baptizatus, cap. *veniens*, de *presbyt. non bat.* Et hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis forsitan argumentis contrarium probaretur, ut ibi habetur in fine.

(5) *Diciendo así.* Sumptum est ex dict. cap. 2. et adde quod sic fiendum est in consecratione Ecclesiæ, de cujus consecratione dubitatur. Vide per Gloss. in cap. *solemnitates*, et 1. de *consecr.* dist. 4.

LEY IV. — Quantas maneras son de Baptismo.

Tres son (1) las maneras del Baptismo. La primera es de agua, segun diximos en la ley ante desta: é por ella dixo nuestro Señor Jesucristo en el Evangelio (2): que el que non nasciere de agua é de Espíritu Santo (3), non podria entrar en el Reyno de los Cielos. Ca sin dubda el baptizado, como de nuevo, nasce espiritualmente de estado de muerte, en que era por el pecado de Adan, á estado de vida, lavándose por el Baptismo de la culpa en que yacia. La segunda manera del Baptismo es la que llaman de Espíritu Santo; asi como quando mete Dios en corazon de alguno que se baptice en agua, é non puede fallar (4) quien lo baptize. Onde si muere con tal intencion como esta, es salvo, como si fuese baptizado: ca la buena voluntad en este lugar (maguer non se cumpla de fecho, pues non fincó por él) asi le debe ser contada, como si lo compliese (5). La tercera manera de Baptismo es de sangre (6): é esta es quando alguno cree en Jesu-Christo, é ante que pueda ser baptizado, matanlo por la Fe, ca este tal baptizase por su sangre misma. E desto habemos enxemplo por muchos Mártires, que creyen en nuestro Señor Jesu-Christo, é ante que se pudiesen baptizar, matábanlos, é porende esta muerte cúmpleles tanto como si fuesen baptizados.

LEY IV. — Triplex est Baptismus: fluminis, flaminis, et sanguinis. Hoc dicit.

(1) *Tres son.* Vide per Gloss. de *consecr.* distr. 4. in *summa*, et habes hic de triplici Baptismo, fluminis, flaminis, et sanguinis. Sed contra de eo quod habetur ad Ephes. 4. v. 5. *Una fides, unum, Baptisma*, responde, ut per S. Thom. 3. part. quæst. 66. art. 11. quod alia duo baptismata includuntur in baptismo aquæ, quæ efficaciam, habet ex passione Christi, et à Spiritu Sancto; et ideo per hoc non tollitur unitas Baptismi.

(2) *En el Evangelio.* Joann. c. 3. v. 3.

(3) *De Espíritu Santo.* Adde cap. *baptismi vicem*, et cap. *Catechumenum*, et cap. *non dubito*, de *consecr.* dist. 4. et in cap. *veniens*, de *presbyt. non bapti.* et cap. *debitum*, de *Baptis.* et isto baptismo

flaminis fuit baptizatus latro, qui cum Christo suspensus fuit, et non baptismo sanguinis. Non enim propter Christum passus est martyrium, sed propter suorum facinorum demerita, ut tradit Joann. Andr. in cap. 2. de *presbyt. non baptiz.*

(4) *Non puede fallar.* Vide in dict. cap. *debitum*. et 22. quæst. 2. cap. *faciat*.

(5) *Como si lo compliese.* Et sic voluntas habetur pro facto isto casu, videas de hoc gloss. notab. in cap. *magna pietas*, de *pœnit.* dist. 1. super verbo *pronuntiare*, et gloss. *distinguentem*, in cap. 1. de *eo qui mittit in possess. causa rei servan.* et dicit B. Bernar. in *Sermon. in natali sanctorum Innocentium*: considerent hæc qui de opere, et voluntate contentiosis solent disputationibus conrixari, considerent et advertant, neutrum negligi oportere, ubi non videtur deesse facultas; præsertim cum utrumque sine altero, ubi tamen, facultas deest, non modò salutem conferre posset, sed etiam sanctitatem.

(6) *De sangre.* Hoc baptisma, quod fit in sanguine per martyrium, est venerabilius cæteris, quia iteratis non foedatur contagiis, secundum Greg. Nacianzenum, et tradit Ludo. Cartu. part. 1. cap. 17. col. 2. et vide in dict. cap. *baptismi vicem*, de *consecr.* dist. 4.

LEY V. — Que virtud hay en el Baptismo.

Virtud muy grande ha en sí el Baptismo. Ca por él perdona Dios todos los pecados (1), é non ha porque facer penitencia (2), aquel que se baptiza, de los pecados que fizo ante el Baptismo; pero si es de edad, débese doler en su corazon de lo que pecó, é arrepentirse dello. Mas si alguno recibiese Baptismo por infinta de demostrarse por palabra, que quiere ser Christiano, é en la voluntad non lo teniendo así, á tal como este, maguer sea baptizado (3), non se le perdonan los pecados por el Baptismo: fueras ende, quando tuelle (4) aquel engaño de su corazon. E aun otra virtud ha el baptismo, ca cualquier que lo recibe de Christiano (5), ó judío (6), ó moro, ó gentil (7), ó herege (8), ó muger (9), ó varon (10), diciendo (11) el que lo baptiza (12) aquellas palabras, que son dichas en la segunda ley ante desta, vale el Baptismo al que se baptiza, é se salva por él.

LEY V. — Per Baptismum remittuntur omnia peccata, et si sit adultus, qui baptizatur, non est ei aliqua satisfactio injungenda pro peccatis præteritis, dum tamen doleat corde, et poeniteat de eis: et si quis fictè, et simulatè baptizetur, non prodest ei baptismus ad remissionem peccatorum, nisi tunc cum amoveat errorem à corde, et simulationem: et tenet baptismus collatus à quoquamque, sive sit Christianus, Judæus, Sarracenus, Gentilis, vel Hæreticus, foemina, vel masculus, si Baptismi forma servetur. Hoc dicit.

(1) *Los pecados.* Adde cap. *mayores de Baptismo*. et cap. *sine poenitentia de consecr.* dist. 4. non tamen tollit irregularitatem, neque bigamiam, cap. *Acutius*, et cap. *una tantum*, 26. dist. Host. in *summa*, de *Baptismo*. §. *fin.* et intellige, quando irregularitas fuit contracta sine peccato, aliàs tollitur per baptismum, Gloss. 31. dist. in *summa*, et in cap. *si quis videam*, 50. dist. ubi Alexandr. Gloss. tamen ubi *supr.* in irregularitate homicidii, vult quod tollatur per baptismum, sive proveniat sine peccato, vel cum peccato, et istud dicit verius Sylvester, in *summa*, in parte baptismus, la 6.

(2) *Penitencia.* S. Thom. in dic. opusculo de *Sacramentis* dicit: Effectus autem baptismi est remissio culpæ originalis et actualis, et etiam totius culpæ et pœnæ, ita quod baptizatis non est aliqua satisfactio injungenda pro peccatis præteritis, sed statim morientes post baptismum introducuntur ad gloriam Dei. In adultis tamen, qui baptizantur, necessaria est cordis contritio, ut habes hic, et in cap. *tres sunt actiones*, de *pœnit.* dist. 1. Adde quod etiam in baptismo aboletur omnis infamia, Gloss. in cap. 2. de *consecrat.* dist. 4. et in dict. cap. *sine poenitentia*, et in cap. *fin.* 98. dist. et in cap. 2. 1. quæst. 7. Non tamen tollitur poena criminalis pro delicto, gloss. *fin.* in cap. *gaulemus*, de *divort.* ubi Ant. de Butr. et Abb. idem Abb. in cap. *de his, de acusation.* tradit Decius *consil.* 150. incipit: *proponitur quod Judæus*. Item, obligationes quibus quis obligatus est

ali, non tolluntur per baptismum, Glos. in cap. *Judæi, de consecrat.* dist. 4. quam allegat Alex. cons. 104. vol. 4.

(3) *Baptizado.* Adde cap. *solet*, de *consecrat.* dist. 4. et cap. *mayores*, §. item queritur, versic. sunt. autem nonnulli, de *baptism.*

(4) *Quando tuelle.* Adde cap. *tunc valere*, de *cons.* dist. 4. et 1. quæst. 1. cap. *ficti*.

(5) *De Christiano.* Adde cap. *constat*, de *consecrat.* dist. 4. et cap. *diaconos*, 95. distinct.

(6) *Judío.* Adde cap. à *quodam Judæo*, eadem dist. 4.

(7) *Moro ó gentil.* Adde cap. *Romanus Pontifex*, et cap. *quos ð paganis*, ead. distinct. 4.

(8) *Herege.* Concor. cum cap. *sive hæreticus*, ead. dist. et vid. in cap. 1. §. pen. de *Sum. Trinit. et Fide Cathol.* et in cap. *quomodo*, et in cap. *satis*, et in cap. de *Arrianis*, de *consecr.* dist. 4. quia melius est de hac vita cum signo Christi exire, à quoquamque detur, etiam si sit Judæus vel paganus; quod sine hoc signo, quod per baptismum confertur, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 39. art. 3.

(9) *Muger.* Mulieri instante necessitate permittitur, cap. *mulier*, de *consecr.* dist. 4. et in cap. *super*, 30. quæst. 3.

(10) *O varon.* Et etiam hermaphroditus secundum Petrum de Palud. Quid autem de dæmone, qui apparet in forma hominis baptizaret? Vide Sylvest. in *summa*, in verbo baptismus, 5. versic. 2. ubi et de Angelis bonis, et de Sanctis æternæ vitæ, et de anima separata.

(11) *Diciendo.* Debet enim conferri in forma Ecclesiæ, ut in dict. cap. 1. §. penul. de *summa Trinit. et Fide Catholica*.

(12) *El que lo baptiza.* Quid si baptizatus erret in sexu, quia putans se baptizare pueruam, baptizaret puellam, cui imponit nomen Petrus, nunquid ex hoc baptismus carebit effectu? Host. in *sum.* §. *quæ sit ejus forma*, arguit ad partes in vers. *quid ergo*, et solvit, quod aut baptizans intendebat baptizare personam cujuscumque sexus esset, et sic est baptizata; aut intendebat tantum masculum baptizare, non foeminam, et sic non est baptizata; aut de hoc non cogitabat, sed simpliciter baptizabat, et videtur baptizata: dicit tamen his duobus ultimis casibus tutius esse quod baptizetur juxta consilium cap. 2. de *Baptis.* et *supra eod.* l. 5. in fin. Si adhuc puella vivat, et quod sit baptizata ista puella, errore non obstante, tenet etiam Sylvest. referens S. Thom. in *Summa*, in parte baptismus, 4. versic. penult.